Da bi čitatelj mogao pravo razumjeti raspravu o besmrtnosti tijela čovjeka *in statu innocentiae*, tj. prije prvoga grijeha, potrebno je da pred očima ima skolastički problem i rješenje o besmrtnosti osobne duše čovjekove. Dva su naime problema usko povezana, iako ih mnogi skolastički autori ne tretiraju zajedno<sup>6</sup>. O tome kako se protumači besmrtnost duše ovisi također objašnjenje besmrtnosti tijela prije grijeha<sup>7</sup>.

Općenita skolastička znanost (*doctrina communis*) ili bolje – diskusija – o besmrtnosti tijela čovjekova prije grijeha, temelji se na Petru Lombardu, *Sent.* II d. 19 c. 1 n. 3 (Spicilegium Bonaventurianum [dalje SB] IV 422) koji kondenzira problem u ovim riječima: »In illo namque primo statu habuit [homo] posse mori et posse non mori; et haec fuit prima humani corporis immortalitas, scilicet posse non mori. In secundo vero statu, post peccatum, habuit posse mori et non posse non mori, quia in hoc statu moriendi est necessitas«. Ovaj je Magistrov tekst temeljan za svu kasniju diskusiju o tom problemu među skolasticima, a bazira se, kao i mnogi drugi, na Augustinu, *De gen. ad litt.* VI c. 25 [n.36] (CSEL 28 3/1, 197; PL 34, 354): »Illud quippe [corpus humanum] ante peccatum et mortale secundum aliam et inmortale secundum aliam causam dici poterat: id est mortale, quia poterat mori, inmortale, quia poterat non mori. Aliud est enim non posse mori, sicut quasdam naturas inmortales creavit Deus; aliud est autem posse non mori, secundum quem modum primus homo creatus est inmortalis, quod ei praestabatur de ligno vitae, non de constitutione naturae: a quo ligno separatus est, cum peccasset, ut posset mori, qui nisi peccasset posset non mori. Mortalis ergo erat conditione corporis animalis, inmortalis autem beneficio Conditoris...«

U tom Augustinovu, odnosno Lombardovu smjeru, išla su redovito rješenja visoke skolastike: i dominikanskog i franjevačkog kruga. Toma, *Sent.* II d. 19 a. 2 in corp. (ed. Parmen. VI 465b) kaže: »Quodam modo erat [primus homo] mortalis, in quantum poterat mori; et quodam modo inmortalis, in quantum poterat non mori«. Slično njemu i Bonaventura, *Sent.* II d. 19 a. 2 q. 1 in corp. (II 456b): Ako se ablativi »ipso peccante« i »ipso non peccante« odnose na mogućnost (na *posse mori*) »veritatem habet locutio. Si autem ablativi illi referantur ad actum..., sic locutio falsa est«, jer nije zamislivo »quod simul esset innocentia et mortis sive corruptionis poena«. U krug »franjevačke škole« ide i vrlo originalno rješenje Johna Duns Scota koje, možda baš zbog originalnosti nije odmah uhvatilo korijena. »Doctor Subtilis« se slaže s Bonaventurom da *innocentia i mors* nisu de facto nikad koegzistirale u čovjeku, ali on ne vidi kontradikciju u »naravnoj smrti čovjekovoju« i »statusu innocentiae«<sup>8</sup>. U »odgovoru na opaske«, n. 18–19 (XIX 186), kaže: »De facto mors intravit in mundum per peccatum..., fuisse tamen [homo] mortalis in statu innocentiae. (...) De facto nunc mors est poena; potuisset tamen tunc fuisse condicio naturalis..., sicut nunc non est poena ovis quod moriatur..., sed est condicio consequens naturam eius«. Većina drugih franjevačkih autora trudila se da se mnogo ne bi udaljila od sigurne tradicije. Na toj je liniji bio i Guilelmus od Nottinghama u tekstu koji ovdje donosimo.